第 62 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成３年９月１３日（月）１４：５９ ～１７：０３

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，高塚，辻村，

李，金澤，牛木，今村，白井，天野，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，

八木原，穗苅，坂牧，渡部，榛沢，小林，林，星井，寺島，森田，

吉原，庭野，板垣，並川，鈴木浩史（倫理担当） （敬称略）

欠席者：他田，中枝，申，島田，依田，山崎，大橋，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

ミニレクチャーとして，その他（審議事項）で懸案事項を検討した。

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 9 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部(卒業研究)1 件，

［条件付承認件数］工学部 10 件，教育学部 2 件，教育学部(卒業研究)2 件，保健学科 2

件

［再申請件数］教育学部(卒業研究)1 件

［保留件数］工学部 1 件，教育学部(卒業研究)1 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0162 渡邊 慶 再申請
腰椎疾患に対する神経根ブロック療法の有用性ならびに

費用対効果に関する検討

2021-0163 島田 斉 条件付
画像・体液バイオマーカーを用いた神経変性疾患の層別

化法開発に関する研究

2021-0164 市川 寛 条件付
経口栄養剤による胃癌術後経口摂取カロリー上昇に関す

る単群前向き研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0165 中川 雄真 再申請 地方に住むセクシュアルマイノリティの生きづらさ

―新潟市性的マイノリティ電話相談に寄せられた相談内

容からの検討―

2021-0166 寺島 浩子 条件付
裂孔原性網膜剥離の術後黄斑形態と視機能に関する後方

視的研究

2021-0167 菖蒲川 由郷 条件付
十日町市における農村高齢者健康長寿コホート調査：

2021年追跡調査（NEIGE 2021）

2021-0168 長谷部 大地 承認
睡眠時無呼吸症に対する口腔内装置治療の効果判定に関

しての臨床的研究

2021-0169 船山 昭典 条件付
口腔がん患者の予後因子を検索するための診療録を用い

た後向き研究

2021-0170 新國 農 条件付

18F-FDG PETを用いた口腔癌予後予測に関する SUV max・

閾値 2.5 法の SUV mean・MRI reference の重ね合わせ法

の SUV mean の 3つの方法の比較

2021-0171 長谷部 大地 承認
多分割 LeFortⅠ型骨切り術を施行した顎変形症患者の

術後安定性についての検討

2021-0172 小川 祐司 条件付 フレイルの予測因子となる口腔機能に関する研究

2021-0173 小川 祐司 条件付
アジア 3か国における高齢者の全身健康と口腔機能に関

する web調査

2021-0174 早崎 治明 条件付
知的障害者福祉施設における障害支援区分に基づいた口

腔保健支援プログラムの構築

2021-0175 林 孝文 条件付
超音波エラストグラフィとドプラ画像による舌癌進展範

囲の評価法の確立

2021-0176 黒川 亮 条件付
がん患者の口腔粘膜炎と唾液中炎症性メディエーターお

よび口腔内乾燥度の関連性に関する検討

2021-0177 西山 秀昌 条件付
各種解剖構造の重積を伴うエックス線画像に対する深層

学習での特徴量と人間側の認識の差異について

2021-0178 井上 誠 条件付
新潟県内における医科歯科連携を加速化するための地域

医療のあり方に関する調査研究

2021-0179 葭原 明弘 条件付

「次世代多目的コホート研究（横手調査）」で収集された

アンケート・健診・追跡などの匿名化された既存情報を

用いた口腔と全身の健康に関するデータ解析研究

2021-0180 田﨑 正行 条件付 抗体関連型拒絶反応治療に IVIGを使用した症例の調査

2021-0181 田﨑 正行 条件付 腎移植後における妊娠管理と予後の検討

2021-0182 渡邊 慶 承認
成人脊柱変形（腰曲がり）に対する保存療法の費用対効

果研究

2021-0183 金澤 雅人 条件付
クリプトコッカス髄膜脳炎の早期診断に寄与する臨床

的，画像的特徴の検討

2021-0184 小屋 俊之 条件付

日本の実臨床下における好酸球性炎症を伴う重症喘息お

よび併存疾患に対するメポリズマブの有効性に関する多

施設共同、後ろ向き観察研究（J-Real-Mepo）

2021-0185 八木原 伸江 条件付 精巣摘除術による QT間隔への影響の検討

2021-0186 木下 義晶 条件付

術前データによる胆道閉鎖症手術成功率の層別化と一次

肝移植適応基準作成のための多施設共同後方視的調査研

究

2021-0187 大槻 総 条件付 electrical stormにおける日内変動と予後の検討

2021-0188 山本 卓 条件付 ポリリン酸に着目した腎臓病患者血小板機能の解析

2021-0189 沼野 藤人 承認
小児肺動脈性肺高血圧患者における診断前学校心電図所

見の検討：多施設共同研究

2021-0190 齋藤 玲子 条件付
小児 RS ウイルス感染症の分子疫学調査および臨床経過

解析調査

2021-0191 和泉 大輔 条件付 SPARK Registry

2021-0192 齋藤 玲子 条件付 インフルエンザワクチン抗体価調査

2021-0193 猪又 孝元 条件付
アントラサイクリン心筋症の臨床像の経年変化について

の後ろ向き観察研究

2021-0194 市川 寛 条件付
がん悪液質患者におけるアナモレリン塩酸塩投与中の体

組成変化－前向き観察研究－

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0108 寺井 崇二 条件付
肝細胞癌に対して、化学療法を施行した患者の血清中エ

クソソーム解析と検討